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ABSTRACT

It has become increasingly apparent in recent years that there are important

differences of many cardiovascular disorders including ventricular tachycardias in men

and women. Gender differences have been observed in the epidemiology, pathogenesis

and clinical presentation of various ventricular arrhythmias. For example, Brugada’s

syndrome is more common in men than in women, while idiopathic ventricular

tachycardia from right ventricular outflow tract (RVOT-VT) or long QT syndrome are

more common in women. Females are also more susceptible to drug-induced torsade

de pointes (TdP) and in one recent study they were proved to have greater QTc

prolongation than males following sotalol administration what can explain the higher

incidence of drug-induced TdP seen in females. Significantly higher mortality rate and

sudden death rate have been documented in male patients with arrhythmogenic right

ventricular cardiomyopathy/dysplasia than in female patients with the same mutation.
Physiological menopause occurs as a part of a woman's normal aging process being

based on the natural cessation of estradiol and progesterone production by the ovaries.

The dramatic fall in circulating estrogens levels at menopause impacts many tissues

including cardiovascular system. During peri-menopausal period the effect of

decreasing production of ovarian hormones is modulated by an increase in circulating

follicle stimulating hormone and luteinizing hormone levels because of a feed-back

stimulation of their secretion. Because the incidence of coronary heart disease (CHD)

rises significantly after menopause, it has been hypothesized that women's CHD

advantage before menopause (in comparison to men of the same age) could be due to

the protective effects of estrogens. Based on this hypothesis many animal and

observational studies were designed to elucidate the effect of postmenopausal hormone

therapy (HT). However, controversial results have been reported since early nineties

until today. While some studies found reduction in the incidence of CHD and in

mortality from cardiovascular diseases some other studies failed to provide any

evidence for an independent role of estradiol levels in determining CHD in

postmenopausal women and some studies even found positive association of exogenous

estradiol with the risk of CHD among women above 65 years of age.
Study 1: This study explored possible gender differences in electrophysiological

characteristics and catheter ablation outcome in RVOT-VT patients. We have found

that females suffering from RVOT-VT had shorter QRS duration, lower right

ventricular voltage, and more low voltage zone in the RVOT free wall than males with

the same diagnosis. Although the possible mechanisms are not clear, our findings

suggest differences in ventricular remodeling between genders in patients with
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idiopathic RVOT-VT. The RVOT free wall was the prominent region, which was not

associated with different ventricular tachycardia (VT) incidences. Those findings

suggest that ROVT low voltage might be the remodeling result after VT, rather than its

cause. Regarding an effect of the ablation, the acute success rate, repeated catheter

ablation rate and VT recurrence rate were similar in both genders.

Study 2: The aim of this study was to compare the responses of heart rate variability

(HRV) with two different types of hormonal substitution therapy (HT) in post-

menopausal women (cross-sectional study) and to reveal an effect of HT shortly after

beginning of its administration (follow-up study). Significantly lower portion of the low

frequency power (LF) was found in premenopausal women when compared to

untreated postmenopausal women and men. Treatment by estrogen only was proved to

decrease the LF% while no effect on HRV was observed in women treated with

combination of estrogen and progesterone. Also the high frequency power (HF) was

lower in postmenopausal women than in premenopausal women and women treated

with estrogen only while in women treated with combined hormonal therapy the

average value did not significantly differ from that of untreated postmenopausal women.

The follow-up study also proved increase of HF already after two months of estrogen

substitution therapy. These results suggest that higher vagal modulation of heart rate

that seems typical for younger women becomes after menopause similar to that of men.

Key words : sex differences, menopausal, cardiovascular disease, pathophysiology of

menopause, sex hormones, estrogen, progesterone, androgens, testosterone.
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ABSTRAKT

V posledních letech byly prokázány významné rozdíly mezi muži a ženami ve

výskytu kardiovaskulárních poruch včetně arytmií. Pohlavní rozdíly byly pozorovány

v epidemiologii, patogenezi i klinických projevech různých arytmií. Tak například

syndrom Brugadových je běžnější u mužů než u žen, zatímco idiopatická komorová

tachykardie z pravého výtokového traktu (RVOT-VT) nebo syndrom dlouhého QT jsou

častější u žen. Ženy jsou také citlivější na lékové podmíněné torsade de pointes (TdP)

a nedávno zveřejněná studie prokázala větší prodloužení QTc intervalu u žen po podání

sotalolu, což by mohlo vysvětlit zmíněnou vyšší incidenci lékové podmíněných TdP u

žen. Významně vyšší úmrtnost byla naopak dokumentována u mužů s arytmogenní

komorovou kardiomyopatií/dysplasií než u žen se stejnou mutací.

Menopauza je fyziologickou součástí procesu stárnutí u žen a je podmíněna přirozeným

poklesem produkce estrogenu a progesteronu ve vaječnících. Dramatický pokles

hladiny estrogenů v plasmě má vliv na mnoho tkání včetně kardiovaskulárního systému.

Během peri-menopauzálního období je účinek klesající produkce ovariálních hormonů

modulován zpětnovazebně podmíněnou zvýšenou sekrecí folikuly stimulujícího

hormonu a luteinizačního hormonu. Protože incidence ischemické choroby srdeční

(ICHS) významně stoupá po menopauze, byla vyslovena hypotéza, že nižší výskyt

ICHS oproti mužům stejného věku je u žen před menopauzou dán protektivním

účinkem estrogenů. Na základě této hypotézy byla provedena řada pokusů na zvířatech

i observačních studií, které měly potvrdit účinnost postmenopauzální hormonální

substituční terapie (HST). Avšak již od počátku devadesátých let byla publikována řada

kontroverzních výsledků. Zatímco některé studie nalezly sníženou incidenci ICHS a
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sníženou kardiovaskulární mortalitu, jiné studie neprokázaly žádný efekt estrogenové

terapie na výskyt ICHS po menopauze a některé studie dokonce nalezly pozitivní

korelaci mezi hladinou estradiolu a kardiovaskulární mortalitou u žen nad 65 let věku.

Studie 1: Tato studie zkoumala možné pohlavní rozdíly v elektrofyziologických

charakteristikách a výsledcích katetrizační ablace u pacientů s RVOT-VT. Zjistili jsme,

že ženy trpící RVOT-VT mají kratší QRS interval, nižší komorovou voltáž a více

nízkovoltážních zón na volné stěně RVOT než muži se stejnou diagnózou. Ačkoliv

mechanismus těchto rozdílů není jasný, naše výsledky ukazují pohlavní rozdíly

v remodelaci komorového myokardu u pacientů s RVOT-VT. Volná stěna RVOT byla

oblastí nápadnou tím, že nebyla v korelaci s rozdíly v incidenci komorové tachykardie.

Z tohoto nálezu lze odvozovat, že nízké voltáže v této lokalitě jsou pravděpodobně

spíše důsledkem než příčinou remodelace myokardu. Pokud se týká efektu katetrizační

ablace, byl výskyt opakovaných ablací i výskyt rekurentních komorových tachykardií

obdobný u obou pohlaví.

Studie 2: Cílem této studie bylo porovnat odpověď variability srdeční frekvence (HRV)

na dva typy HST u postmenopauzálních žen a ukázat případný efekt HST krátce po

začátku léčby. Signifikantně nižší výskyt spektrální síly v nízkofrekvenčním pásmu (LF)

byl nalezen u léčených žen ve srovnání s neléčenými ženami a s muži stejného věku.

HST léčba pouhým estrogenem byla v tomto směru účinná, zatímco žádný účinek HST

na LF nebyl prokázán u kombinované HST estrogenem a progesteronem. Spektrální

síla ve vysokofrekvenčním pásmu (HF) byla nižší u neléčených postmenopauzálních

žen než u žen léčených estrogenovou HST a než u žen premenopauzálních, zatímco od

žen léčených kombinovanou HST se významně nelišila. Zvýšené hodnoty HF byly

prokázány i v kontrolním měření 2 měsíce po začátku HST estrogenem. Tyto výsledky

naznačují, že vagová modulace srdeční frekvence typická pro mladší ženy se po
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menopauze stává podobnou vagové modulaci u mužů.
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

Cardiovascular diseases remain the primary cause of death worldwide. In the US,

deaths due to cardiovascular disease for women exceed those of men. While cultural

and psychosocial factors such as education, economic status, marital status and access

to healthcare contribute to sex differences in adverse outcomes, physiological and

molecular bases of differences between women and men that contribute to development

of cardiovascular disease and response to therapy remain underexplored. Therefore, we

need to discover some theories to do the best forecast, diagnosis, treatment and post-

therapeutic prognosis between women and men. There are several pathways where

sex hormones can effect human being cardiovascular system to produce original gender

differential pathophysiology between women and men.

The mechanisms of gender differential pathophysiology of cardiovascular system

between women and men that can be the following theories or hypotheses. The rapid


[…]


ventricular arrhythmias in the postmenopausal patients with IOTVA. Their conclusion

revealed that estrogen replacement therapy may be a potential therapeutic approach for

IOTVA besides postmenopausal patients.(Jiang et al. 2012) IOTVA has been

demonstrated to have a unique arrhythmogenic substrate and electropharmacological

profile, including ventricular tachycardia from right ventricular outflow tract (RVOT)

and LVOT arrhythmias. The most common forms of idiopathic ventricular arrhythmias

arise from the RVOT. (Hu et al. 2011) Therefore, we need to know the present study

provides further evidence of the gender differences in electroanatomical mapping

findings. Females had shorter QRS duration, lower right ventricular voltage, and more

low voltage zone in the RVOT free wall than males. Although the possible mechanisms

are not clear, our findings suggest differences in ventricular remodeling between

genders in patients with idiopathic RVOT-VT. The RVOT free wall was the prominent

region, which was not associated with different VT incidences. Those findings suggest

that ROVT low voltage might be the remodeling result after VT, rather than the cause.

The outcome after catheter ablation was similar between genders, what corresponded

with the previous report. (Tanaka et al. 2011).

Measurement of heart rate variability (HRV) is an established method to assess the

activity of the autonomic nervous system. A literature review was performed a decrease

of the vagal dominance on the heart from the follicular to the luteal cycle phase,

although some studies asserted no change. The intake of oral contraceptives appeared

not to alter the vagal modulation of the heart. (von Holzen et al. 2016) Our research is

corresponding with all recent investigations which agreed on a decline of HRV towards

higher sympathetic control after menopause. (Von Holzen et al. 2016) Different

menopausal hormone therapy approaches showed a supporting impact of estrogen on
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HRV in most studies. Further research is needed to demonstrate how this process might

be attenuated by different menopausal hormone therapies. (von Holzen et al. 2016)

Prescription of hormone replacement therapy (HRT) should never be made only for

cardiovascular risk reduction. However, when symptom-related and other indications

are present, HRT is appropriate and well tolerated in the early years after menopause

with onset at a normal age. (Whayne & Mukherjee. 2015)

Estrogen is important throughout women’s whole life. Not only it may regulate

human utero-placental blood flow in a tissue-specific manner which can regulate

vascular tone in the uterine circulation is a key determinant of appropriate utero-

placental blood perfusion and successful pregnancy outcome (Corcoran et al. 2014),

but also estrogen can improve menopausal women’s heart rhythm. The impact of hot

flashes and various forms of hormone therapy on health-related quality of life and

sexual well-being in recently postmenopausal women. Estradiol or an estradiol-

medroxyprogesterone acetate combination similarly alleviates hot flashes and improves

health-related quality of life in relation to elimination of hot flashes. (Savolainen-

Peltonen et al. 2014) In a cohort of healthy, drug-naive, postmenopausal women, HRT

seems to positively affect glomerular filtration and is associated with lower values of

left ventricular mass and aortic root size, thus offering a further mechanism through

female hormones exert cardioprotection. (Vitolo et al. 2015)

Multiple clinical studies including randomized trials and observational studies

converge with animal experimentation to show a consistency that HRT decreases

coronary heart disease (CHD) risk and overall mortality in primary prevention when

HRT is started at the time of or soon after menopause. The totality of data supports the

"timing" hypothesis that posits that HRT effects are dependent on when HRT is started

in relation to age and/or time-since-menopause. The totality of data shows that HRT

decreases CHD and overall morality when started in women who are less than 60 years

old and/or less than 10 years postmenopausal, providing a "window-of-opportunity".

Further evidence shows that women who start HRT when in their 50s and continued for

5-30 years that there is an increase of 1.5 quality-adjusted life-years (QALYs). (Hodis

& Mack. 2014) HRT decreases the risk of colon cancer but increases a woman's chance

of developing breast cancer. Short-term use of low-dose HRT remains a valid option

for management of menopausal symptoms, especially hot flushes. (Takiya & Umland

et al. 2003)
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LIST OF ABBRIVIATIONS

AC Adenylate cyclase

AMI Acute myocardial infarction

ANS Autonomic nervous system

ACTH Adrenocorticotropic hormone

ADE Adverse drug effects

AF Atrial fibrillation

Ag-AgCI Silver- silver chloride

Akt Serine/threonine kinase

AKT Serine/threonine protein kinase

AMPK Adenosine monophosphate-activated protein kinase

ANF Atrial natriuretic factor gene

AngII Angiotensin II

ALDH Activity of aldehyde dehydrogenase

Amen Amenorrhea

AMPk Adenosine monophosphate-activated protein kinase

ANOVA Analysis of variance

AP Action potential

APD Action potential duration

APD90 90 % of the action potential duration

ARE Androgen response element

Atg Autophagy-related gene

ATP Adenosine triphosphate

ATPase Adenosine triphosphatase

AR Androgen receptor

ARC Arcuate nuclei

ARC Apoptosis repressor with a caspase recruitment domain

ARIC Atherosclerosis risk in communities

ARVC Arrhythmogenic right ventricular cardiomyopathy

AV Atrioventricular

AVP Arginine vasopressin

β-AR Adrenergic receptor beta

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bcl-xL B-cell lymphoma-extra large
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BKCa Large-conductance calcium- and voltage-activated potassium

channels

BP Blood pressure

BMD Bone mineral density

BMI Body mass index

BNP Brain natriuretic peptide

Caspase Cysteine-dependent aspartate-directed proteases

Chrs Autosomal chromosomes
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PGC Peroxisome proliferative activated receptor gamma coactivator

PHLPP PH domain and leucine rich repeat protein phosphatase

PHLPP2 PH domain and leucine rich repeat protein phosphatase 2

PHLPPL PH domain and leucine rich repeat protein phosphatase like

PI3K Phosphoinositide 3-kinase
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