Review of the Doctor Yang doctoral studies

Mr. Shiann-Guey Yang, MD, has completed bachelor degree at School of Pharmacy, Taipei Medical University in Taiwan, in 1988. By the Doctor of Medicine degree he was rewarded after completing his master study at Fatima College of Medicine in Philippines in 1994. In 2008 he has started his study in the doctoral program in Biomedicine at Charles University in Prague in specialization Human Physiology and Pathophysiology.

During his doctoral study he has passed all required courses during the first three years and simultaneously he has prepared a plan of his experimental work. As he has been originally specialized in Gynecology and Obstetrics and since 2009 also in Anti-Aging Medicine, he has chosen a very interesting topic of his research dealing with pathophysiology of aging of women particularly with the question of cardiologic diseases of women in higher age categories. This topic is very interesting as it corresponds to the modern concept of personalized medicine. This is proved also by citation of his papers (14 citations without self-citations).

In his work he was very active and he realized all his experimental work unaided with only few consultations dealing particularly with an interpretation of the results of his research. I want to appreciate particularly his hardworking approach to the experimental work as well as to the study of literature.

Prof.Otomar Kittnar, MD,PhD

Supervisor

In Prague, 10 March 2017